
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

COLEGIADO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA 

 

    
 

 

Resolução CQUITEC nº 11/2020 de 15 de dezembro de 2020 

 

Define a Equivalências entre disciplinas Corrosão 

e Degradação de Materiais e Tratamento de 

Superfícies Metálicas e entre Empreendedorismo 

e Tópicos Especiais em Química Tecnológica: 

Empreendedorismo 

 
 

 

 

 

O Presidente do Colegiado do Curso de Química Tecnológica, no uso de suas atribuições 

regulamentares, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Definir a equivalência entra as disciplinas a seguir, de acordo com o estabelecido na 

Resolução CGRAD 041/08 de 17 de dezembro de 2008:  

 

I- Corrosão e Degradação de Materiais (2EMAQT.013) equivalente à Corrosão e Tratamento 

de Superfícies Metálicas (2QUI.028) 

II- Empreendedorismo (2ADM.013) equivalente a Tópicos Especiais em Química 

Tecnológica: Empreendedorismo (2DCSA.005) 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2020. 

 

 

 

 

Márcio Silva Basílio 
Presidente do Colegiado  

Curso de Química Tecnológica 

 


